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2 Contabilidad 

Ademas de las caracteristicas y principios de la contabilidad analizados en la introduccion, es 
relevante contar con fundamentos conceptuales que faciliten la comprension y el entendimiento 
del proceso del registro contable. Mas alia de aprender como se registra una u otra transaccion 
economica, el profesional que cuente con conocimientos contables debera comprender la logica 
contable y el porque se realizan de determinada forma los registros de los eventos economicos de 
una entidad, para 10 cual se deben manejar dos fundamentos basicos: 

• La ecuacion contable 0 ecuacion patrimonial. 
• Las reglas de cargo 0 teoria de cargo y abono. 

Para facilitar el proceso de comprension de la ecuacion patrimonial y de las reglas de cargo 
y abono es importante conocer el concepto de cuenta. 

La cuenta 

Cuando se habla de cuenta es normal que venga a la mente 10 mas cotidiano, por ejemplo, una 
escena de un restaurante 0 de una tienda cuando despues del con sumo 0 de la seleccion de articu­
los solicitamos que nos proporcionen un resumen que contenga el detalle de 10 com prado 0 

consumido con sus respectivos costos; esta relacion de bienes y sus costos la lIamamos cuenta. 
En terminos de contabilidad, la cuenta es la unidad minima que la integra, en cuanto sistema 

de informacion. Cada cuenta es un concepto bajo el cual se efectua la acumulacion de operacio­
nes, en terminos monetarios; por ejemplo, existe una cuenta que agrupa a las mesas, a las sillas 
y, en general, a todos los muebles que son utilizados en el negocio, la cual se denomina mobilia­
rio, otro ejemplo seria la cuenta de caja y bancos, que agrupa el efectivo y las cuentas bancarias 
que posea la entidad. 

EI objeto de contar con cuentas, ademas de ser el codigo bajo el cualla contabilidad es expre­
sada y, por tanto, ellenguaje para registrar las operaciones, es que al agrupar objetos 0 situaciones 
de similar naturaleza es facil conocer 0 seguir cada aumento 0 disminucion que experimenta cad a 
grupo. 

Las cuentas se agrupan en: 

• Cuentas de balance. 
• Cuentas de resultados. 

Cuentas de balance 

Incluyen elementos que se relacionan con la situacion financiera de la entidad y que se agrupan 
en tres amp lias categorias, cuyos conceptos definidos en las Normas Internacionales de 
Contabilidad Financiera (NIIF) son: 

Activo: recurso controlado por la entidad como resultado de sucesos pasados, del que la entidad 
espera obtener, en el futuro, beneficios economicos. Un activo puede ser: 

• Utilizado individualmente 0 en conjunto con otros activos para producir bienes y servicios 
vendibles por la entidad. 

• Intercambiado por otros activos. 
• Utilizado para cubrir obligaciones 0 pasivos de la entidad. 
• Distribuido entre los propietarios. 

Pasivo: obligacion presente de la entidad, surgida a raiz de sucesos pasados, al vencimiento de la 
cual y para cancelarla, la entidad espera desprenderse de recursos que consisten en beneficios 
financieros. Tambien se define como el conjunto de obligaciones a ser cubiertas por la entidad. 
Los pasivos de la entidad se cubren mediante: 

• Pago en efectivo (papel moneda y/o cheques). 
• Transferencia de activos diferentes a efectivo. 
• Prestacion de servicios. 
• Sustitucion de obligaciones (un pasivo por otro pasivo). 
• Conversion qe pasivos en patrimonio neto. 
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Patrimonio ncto: parte residual de los activos de la entidad, una vez deducidos todos sus pasivos. 
En otras palabras, representa los derechos del propietario sobre los activos del negocio. EI patri­
monio es siempre igual al total de los activos menos los pasivos. Los aumentos en el patrimonio 
son: 

• La inversi6n del 0 los propietarios. 
• Las utilidades de la operaci6n de la entidad. 

Las disminuciones en el patrimonio son: 

• Retiros de efectivo u otros activos por parte del 0 los propietarios. 
• Las perdidas provenientes de operaciones improductivas de la entidad. 

-Las cuentas de resultados 

Es la relaci6n del desempefio de la actividad econ6mica de la entidad; es decir, son todas aquellas 
cuentas que registran una ganancia 0 una perdida en el curso de las actividades de la empresa, 
tambien se les conoce como cuentas de ingresos y gastos. De acuerdo con las NIlF: 

Ingresos: incrementos en los beneficios econ6micos, producidos a 10 largo del periodo contable, 
en forma de entradas 0 incrementos de valor de los activos 0 bien como decrementos de las obli­
gaciones, que dan como resultado aumentos en el patrimonio neto, y no provienen de las aporta­
ciones de los propietarios a este patrimonio. 

Los ingresos son por ventas de inventario 0 por venta de servicios, comisiones, alquileres 
cobrados y todas aquellas operaciones que aumentan el patrimonio. Tambien se conocen como 
cuentas de ganancia. 

Costos y gastos: decrementos en los beneficios econ6micos producidos a 10 largo del periodo 
contable, en forma de salidas 0 disminuciones del valor de los activos, 0 bien de nacimiento 0 

aumento de los pasivos, que dan como resultado decrementos en el patrimonio neto, y no se deri­
van de las distribuciones realizadas a los propietarios de este patrimonio . 

Entre ellos pueden incluirse el costo de ventas, los salarios, las depreciaciones. Tambien se 
conocen como cuentas de perdida. 

Descripcion de las cuentas 

Cuentas de activo 

Bancos: dep6sitos de ahorro y en cuenta corriente en las distintas instituciones. 

Caja: comprende el dinero en efectivo y los cheques por cobrar. 

Clientes (tambien pueden agruparse en una cuenta denominada cuentas par cobrar): son las 
personas que deb en al comerciante por concepto de mercaderias. 

Deudores (tambien pueden agruparse en una cuenta denominada cuentas par cobrar): al igual 
que los anteriores deben al comerciante pero por cualquier concepto diferente a mercaderias. 

Documentos por cobrar: son las notas 0 escritos en que consta una deuda al comerciante 
(pagares, letras de cambio, vales, etcetera). 

Edificios (puede agruparse en una cuenta denominada inmuebles): comprende toda clase de 
construcciones. 

Gastos de organizacion: registra los desembolsos efectuados durante el periodo de constitu­
ci6n del negocio, como pagos por proyectos, estudios de toda indole, pago de tnimites y tra­
mitadores, abogados, escrituras, certificaciones, etc. Se incluyen como parte del activo ya que 
pueden ser amortizados anualmente: 

Inventario de mercaderias: comprende todos los articulos disponibles para la venta. 

Inventario de papcJcria y utiles (tambien llamado utiles de escritorio y de oficina) : como su 
nombre 10 indica, incluye los materiales necesarios en cualquier escritorio como borradores, 
lapices, boligrafos, tinta, cintas para maquina de escribir, almohadillas de tinta, sellos de hule, 
papel bond, folders, clips, ganchos, etcetera, que aun no se han utilizado sino que se tienen en 
reserva hasta el momenta en que se necesiten. 

Consideracion NIIF 
Recordar que se 
consideran activos 
aquellos que incorporan 
beneficios econ6micos 
futuros ; en ese sentido, 
para considerar el 
inventario de papeleria y 
utiles como un activo debe 
analizarse si incorpora 
estos beneficios para 
la entidad. 
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Consideracion NIIF 
Recordar que se 
consideran activos 
aquellos que incorporan 
beneficios economicos 
futuros; en ese sentido. 
para considerar el 
inventario de suministros 
como un activo debe 
analizarse si incorpora 
estos beneficios futuros 
para la entidad. 

Inventario de suministros: comprende los trapeadores, escobas, papeleras, aspiradores, sacu­
didores, lustradores, etcetera. 
IVA por cobrar: representa el impuesto soportado en las facturas recibidas de los proveedores 
o prestadores de servicios que conforme a la ley es recuperable, Hamado tambien credito fis­
cal. 
Maquinaria : incluye las maquinas destinadas a fabricar productos, trasladarlos, mover la 
tierra, etcetera. 
Mobiliario y equipo: incluye todos los muebles y maquinas al servicio de la empresa, y en 
las oficinas y en la sal a de ventas (escritorios, archivos, maquinas de escribir, de calcular, 
perforadores, siHas, etcetera). 
Sueldos, comisiones, intereses, seguros, alquileres pagados anticipados: todos los pagos 
efectuados con anticipacion por servicios que el comerciante no ha recibido. 
Terrenos (puede agruparse en una cuenta denominada inmuebles): incluye los solares, bal­
dios, sitios, fincas, etcetera. 
Vehiculos : todos los que esten al servicio de la empresa como camiones, camionetas, bicicle­
tas, automoviles, etcetera. 

Cuentas de pasivo 

Acreedores (tambien puede agruparse en una cuenta denominada cuentas por pagar): perso­
nas a las que el comerciante debe, pero por conceptos diferentes de mercaderias. 
Documentos por pagar: notas 0 escritos en que consta una deuda del comerciante a terce­
ras personas. Pueden ser a corto plazo, cuando su pago deba hacerse en un periodo menor a 
un ano, y pueden ser a largo plazo, cuando su pago deba hacerse en un periodo que exceda 
a un ano. 
IVA por pagar: representa el impuesto que la empresa recauda de sus clientes cargandolo en 
las facturas de ventas 0 servicios que presta y que esta pendiente de enterarse al fisco, Hama­
do tambien debito fiscal. 
Prestamos a pagar (tambien puede encontrarlo como hipotecas): representa el dinero recibi­
do en prestamos, poniendo como garantia bienes raices (casas, terrenos, etcetera). 
Proveedores (tambien puede agruparse en una cuenta denominada cuentas por pagar): perso­
nas a quienes el comerciante debe por concepto de mercaderias. 
Sueldos, intereses, alquileres, comisiones cobradas anticipadas: fondos recibidos anticipa­
damente por servicios que la empresa no ha prestado. 

Cuentas de patrimonio 

Si se trata de una empresa individual: 

Propietario, cuenta capital: muestra el derecho del propietario sobre los activos del nego­
cio. Es considerada como la parte residual de los activos de la entidad despues de deducir 
todos los pasivos. Las inversiones del propietario en el negocio se registran directamente 
en la cuenta capital. 

• Propietario, cuenta retiros (tambien Hamada propietario cuenta particular, 0 bien propie­
tario cuenta personal): cantidad de efectivo que retire el propietario para su uso particular. 

Si se trata de una sociedad: 

• Capital social: muestra el derecho de los accionistas sobre los activos del negocio. 
Tambien puede considerarse como la parte residual de los activos despues de deducir los 
pasivos de la entidad. 

Cuentas de resultados 

Ventas: registra el valor real de las ventas efectuadas al contado y al crectito, por mayor y 
menor. 
Devoluciones y rebajas en ventas de mercaderias: registra las rebajas al valor anotado en 
Iibros que se hacen a los bienes al venderse. 
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Compras: si se lIeva el sistema de inventario periodico, en esta cuenta se registra el valor de 
las adquisiciones de mercaderias, mientras que si se lIeva el sistema de inventario perpetuo, 
todas las compras se operanin en la cuenta de inventario de mercaderias. 
Rebajas y devoluciones en compras: registran las disminuciones de valor obtenidas en la 
adquisicion de mercaderias exclusivamente. 
Dividendos Ingreso: participacion en las utilidades de otras empresas, como socios en enti­
dades organizadas en empresas mercantiles. 
Intereses Ingreso: ingresos por concepto de intereses ganados en operaciones bancarias 0 

financieras. 
Descuentos recibidos por pronto pago: en las compras de mercaderias , activos y otros 
valores. 
Otros ingresos: ingresos que no provienen de la actividad principal que desarrolla la empresa, 
por ejemplo alquileres cobrados, para una empresa cuya actividad principal sea la compraventa. 
Gastos de venta: representa los desembolsos ocasionados por las ventas como empaque, 
arreglo de vitrinas. Pueden incluirse aqui, tambien, los sueldos de vendedores, las comisiones, 
la publicidad y otros. 

Nota: es recomendable utilizar cuentas separadas para aquellos gastos que son recurrentes, por 
ejemplo, sueldos. 

Publicidad y propaganda: pagos efectuados a empresas de publicidad, periodicos, canales de 
television, volantes, etcetera. 
Gastos de administracion: registra los gastos con motivo de la administracion del negocio. 
Comprende los pagos al administrador 0 gerente, a los empleados de las oficinas, el valor de 
servicios de computacion, contabilidad, etcetera. 

Nota : es recomendable utilizar cuentas separadas para aquellos gastos que son recurrentes, por 
ejemplo, sueldos. 

Sueldos, intereses, alquileres, seguros, comisiones pagados: gastos erogados por esos concep­
tos y por servicios recibidos. Se utilizan estas cuentas en forma separada (gasto de sueldos, gasto 
de alquileres, etc.) y se clasifican como gastos de venta 0 de administracion segtin corresponda. 
Gastos generales: representa a los gastos de menor cuantia que no necesariamente tienen que 
registrarse en cuenta aparte, tales como pago de telefono, luz, agua, porte de cartas, telegra­
mas, transporte, compra de utiles de oficina, fotocopias, etcetera. 

Nota: algunos contadores prefieren registrar cuentas separadas por cada gasto. Tambien hay enti­
dades que clasifican este tipo de gastos separadamente segun corresponda en distribucion 0 en 
administracion. 

Depreciaciones gasto: comprende la rebaja del valor de los bienes del activo no corriente, por 
el uso en el tiempo, desgaste u obsolescencia. 

Nota: hay entidades que c1asifican este tipo de gastos separadamente segun corresponda en dis­
tribucion 0 en administracion. 

Descuentos otorgados por pronto pago: en la venta de mercaderias, activos y otros valo­
res. 
Intereses pagados: desembolsos efectuados por conceptos de intereses sobre prestamos reci­
bidos. 

Nomenclatura contable 

Es parte del manual contable, tambien es lIamado plan de cuentas y catalogo de cuentas y no es 
mas que un Iistado de los nombres de las cuentas utilizadas por la entidad, asignando un numero 
a.cada una de elias que las identificara en el mayor general. 

Es conveniente aclarar que una nomenclatura con table no es 10 mismo que un manual de 
cuentas, ya que el manual es 10 que se ha presentado como descripcion de cuentas, en el se espe­
cifica la forma en que los objetos y eventos de la entidad se agruparan y el nombre con el que se 
identificaran, por tanto, no debe haber confusion entre 10 que es un manual de cuentas y la 
nomenclatura contable. 
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Antes de disefiar la nomenclatura contable es importante considerar que las cuentas de la 
entidad estan agrupadas en el libro mayor bajo los siguientes encabezados: 

• Cuentas de balance general: activos, pasivos y capital contable. 
• Cuentas de estado de resultados: ingresos y gastos. 

Dentro de estas agrupaciones existen otras clasificaciones que deben considerarse antes de 
entrar a la asignaci6n de c6digos para cada una de las cuentas. 

Para la asignaci6n de c6digos se utilizaran niveles de cuentas, asi : 

• Nivel I Clase de las cuentas 

• Nivel II Grupos 

• Nivel III Cuenta mayor 

• Nivel IV Subcuenta 

Nivel I 

Clases de las cuentas Codigo 

Activo 1 

Pasivo 2 

Capital contable 3 

Ingresos 4 

Gastos 5 

Costo de ventas 6 

Nivel II Ejemplo del activo 

Grupos Codigo 

Corriente 11 

No corriente 12 

Nivel III Ejemplo del activo corriente 

Cuenta mayor Codigo 

Caja 1101 

Bancos 1102 

Mercaderia 1103 

Nivel IV Ejemplo del activo corriente-caja 

Subcuenta Codlgo 

Caja general 1101.01 

Caja chica 0 caja menor 1101.02 
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Cuenta 

Caja general 

Caja chica 

C6digo 

1101.01 

1101.02 

1 Primer nivel que representa 
cuenta de activo. 

+ 
1 Segundo nivel que representa 

cuenta de corriente. 

+ 
01 Tercer nivel que corresponde 

a la primera cuenta del activo corriente 
que en el caso del ejemplo es caja. 

+ 
.01 cuarto nivel, representa que 

corresponde a una subcuenta de la primera 
cuenta del activo corriente, que en el caso 

del eJemplo es caJa general. N6tese que 
tambien se muestra la segunda subcuenta . 

. 02 que en este caso es caJa chica, 
ambas tlenen como cuenta principal caja. 

Cuentas acumulativas y no acumulativas 

La acumulaci6n 0 no de las cuentas se refiere especificamente al traslado de los saldos de un 
periodo contable a otro, por ella se dice que las cuentas de balance son acumulativas y las cuen­
tas de resultados son no acumulativas. 

En otras palabras, las cuentas de balance trasladan sus saldos finales de un periodo X 1 a un 
periodo X2 constituyendose en este ultimo en sus saldos iniciales; por otra parte, en el caso de las 
cuentas de resultados sus saldos no se trasladan de un periodo a otro iniciando de cero cada vez 
que inicia un periodo contable pues el resultado, ya sea perdida 0 ganancia, es trasladado al patri­
monio (cuenta de balance). 

Es decir, las cuentas de balance miden permanentemente la situaci6n financiera de la empre­
sa y por eso son acumulativas a traves de los periodos, mientras que las cuentas de resultados 
tienen el objetivo de medir el resultado econ6mico (ganancia 0 perdida) de la gesti6n de la empre­
sa para un periodo determinado y, por tanto, una vez terminado el periodo estas cuentas han 
cumplido su misi6n y son reinicializadas en cero cuando inicia el periodo siguiente. Lo anterior 
puede visualizarse en la figura 1.1 : 

COMPORTAMIENTO DE CUENTAS DE BALANCE 

PERIODO CONTABLE "1" PERIODO CONTABLE "2" 
1---------------11 SALDOS SALDOS 11-------------1 

SALDOS SALDOS RNALES INICIALES SALDOS 
INICIALES FINALES "1" "2" FINALES 

"1" '-../" "2" 

SALDOS SALDOS 
RNALES INICIALES 

"1" "2" 

COMPORTAMIENTO DE CUENTAS DE RESULTADOS 

PERIODO CONTABLE "1" PERIODO CONTABLE "2" 
1--------------11 SALDOS SALDOS 1-1 -------------1 

SALDOS FINALES INICIALES SALDOS 
INICIALES "1" "2" FINALES en u i'" "2" 

SALDOS SAL DOS 
FINALES *- INICIALES 

"1" "2" 

Figura 1.1 
Comportamiento 
de cuentas. 
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Figura 1.2 
Ecuaci6n contable. 

E~u.aci6n contable 

Los estados financieros muestran como se ha desempeiiado una entidad y donde esta situada 
financieramente a una fecha determinada. Son el producto final del proceso contable. 

La herramienta mas basica de la contabilidad es la ecuacion contab/e, la cual representa los 
recursos economicos de la empresa y las fuentes de financiamiento de tales recursos. En otras 
palabras, el total de recursos economicos siempre es igual al total de fuentes de financiamiento 
de los recursos. 

Una representacion basica de la ecuacion es: 

Recursos 
economic os 

Fuentes de los 
recursos economicos 

Los activos son los recursos economicos de una entidad que se espera sean de beneficio en 
el futuro. 

Los pasivos representan el financiamiento que los terceros que hacen negocios 0 tienen rela­
cion con la empresa (proveedores, acreedores, empleados, etc.) Ie han proporcionado a la misma, 
es decir, son derechos de cn:dito de personas ajenas a la entidad, los cuales representan obligacio-
nes para la entidad de cumplir ante esos terceros. . 

EI capital 0 patrimonio representa el financiamiento del propietario 0 accionistas sobre los 
activos de la entidad porque se ha invertido en ella. La determinacion del capital se realiza restan­
do los pasivos de los activos, 10 cual mantiene el equilibrio 0 igualdad en la ecuacion contable. 

EI capital contable representa el capital invertido por el propietario 0 accionistas mas/menos 
los resultados de operacion. Si el resultado de operacion es ganancia, esta se Ie sumara al capital, 
si por el contrario es una perdida se Ie restara al capital. 

Una ; 7 .:;., .~. 
mirad" ,maSj 8 1ondo 

'. 

EI equilibrio no se mantiene si unicamente se registran activos sin 
registrar sus fuentes de financiamiento. 

o si solo se registra capital. 

• 



Capitulo 1 Fundamentos conceptuales para el registro contable : ecuaci6n contable y reglas de cargo yabono 9 

o si no se registra capital. 

Se mantiene si el activo es igual al capital contable (todo el financiamiento ha sido propor­
cionado por el propietario 0 los accionistas) . 

o si el activo es igual a pasivo mas capital ... 

• 
Visto de otra forma 

Activos = Pasivos + Patrimonio (capital contable) 

Ecuaci6n contable ampliada 

Para su estudio y analisis, la ecuaci6n contable basica puede ampliarse de tal forma que sean identifi­
cables los elementos relativos a la medici6n de los resultados econ6micos (ingresos, costos y gastos): 

A = P + C + [I - (C + G)] 
En donde 

IA=P+C
1 

I 
Cuenta de Balance 

+ I [I - (C + G)] I 
I 

Cuenta de Resultados 
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Sistema de registro de inventarios periodico y sistema 
de registro de inventarios perpetuo 0 permanente 

EI analisis de la ecuaci6n contable es ~e]ad9 por algunos autores como un concepto de menor 
relevancia y dedican muy poco espacio a su estudio; sin embargo, representa el inicio de toda la 
base de la 16gica contable que permite la comprension de las operaciones comerciales y como 
estas son traducidas al lenguaje de los negocios: la contabilidad. 

Dado que las operaciones contables de las entidades que comercian con bienes Ilevan impli­
cito el uso de inventarios, previo al analisis de la ecuacion patrimonial , es oportuno considerar 
estos dos conceptos: sistema de inventarios periodico y sistema de inventarios perpetuo 0 perma­
nente; ambos constituyen la forma de registrar los inventarios, la entidad optara por uno u otro 
sistema, es decir son excluyentes entre sl. 

Sistema de inventario peri6dico 

EI uso de la cuenta de inventarios se hace al inicio y al final de cada ejercicio contable 0 fecha 
intermedia para la cual se desea conocer el resultado de operaciones, es decir, no es utilizada en 
el registro de cada operaci6n; por tanto, para traducir la operaci6n allenguaje contable sera nece­
sarin el uso de las cuentas siguientes: 

• Compras 
• Devoluciones sobre compras. 
• Rebajas sobre compras 
• Gastos de compras (fletes sobre compras y otros) 
• Ventas 
• Devoluciones sobre ventas 
• Rebajas sobre ventas 

La caracteristica de este sistema es que la cuenta de inventarios permanece estatica con el 
valor del inventario inicial, 10 cual provoca la necesidad de realizar inventarios fisicos cuyo obje­
tivo es establecer la cantidad de inventario que se tiene disponible al finalizar el periodo contable 
y con el cual se iniciara el nuevo periodo para establecer el nuevo saldo de la cuenta de inventarios 
al final del periodo. 

Bajo este sistema, la determinacion del costo de ventas se realiza sumando al inventario inicial 
las compras netas y restando la existencia final de inventario, tal y como se muestra a continuaci6n: 

Inventario inicial 

(+ ) compras 

(-) Devoluciones 
sobre compras 

(-) Rebajas sobre 
compras 

( +) Gastos de compras 

Compras netas 

Disponibilidad 

(-) Inventario final 

Costo de ventas 

xxxxx.xx 

xxxxx.xx 

Sistema de inventario perpetuo 

xxxxx.xx 

xxxx.xx 

xxxx.xx 

xxxx.xx 

xxxxx.xx 

xxxxx.xx 

xxxxx.xx 

xxxxx.xx 

El uso de la cuenta de inventarios se hace cada vez que se incurra en una compra 0 venta de mer­
caderia y se incluye en cada operaci6n de venta la cuenta de costo de ventas; por tanto, para tra­
ducir la operacion allenguaje contable sera necesario el uso de las cuentas siguientes: 

• Inventario de mercaderia 
• Ventas 
• Costo de ventas 
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La caracteristica de este sistema es que la cuenta de inventarios se utiliza para reflejar todos 
y cada uno de los movimientos del inventario de mercaderia, por 10 que no hay necesidad de 
realizar inventarios fisicos para determinar el saldo, pues el saldo de inventario se tiene disponi­
ble en todo momento. 

Bajo este sistema, la determinacion del costa de ventas se realiza y registra en cada venta de 
mercaderia y no es necesario hacer ninguna integracion final. 

Ejemplos 
Despues de revisar los conceptos anteriores, a continuacion algunos ejemplos de ecuacion patri­
monial: 

I. Si los activos de un negocio son de $75,000.00 y los pasivos de $25,000.00, l.cmil es el capi­
tal contable? 

activos = pasivos + patrimonio (capital contable) 

$75,000.00 = $25,000.00 + $50,000.00 

2. Si el importe del capital contable en un negocio es de $32,000.00 y los pasivos son de 
$36,000.00, l.que importe tienen los activos? 

activos = pasivos + patrimonio (capital contable) 

$68,000.00 = $36,000.00 + $32,000.00 

3. Si el importe del capital contable en un negocio es de $132,000.00 y los activos son de 
$136,000.00, l.que importe tienen los pasivos? 

activos = pasivos + patrimonio (capital contable) 

$136,000.00 = $4,000.00 + $132,000.00 

Ahora bieri, anteriormente se menciono la ecuacion contable ampliada en la cual los resulta­
dos de operacion se suman 0 restan al capital; si los ingresos exceden a los costos mas gastos se 
obtendra una utilidad que se sumara al capital; por el contrario, si los ingresos son superados por 
la suma de los costos y gastos se obtendra una perdida que debera restarse al capital, por ella la 
ecuacion ampliada permite analizar, desde la logica contable, los movimientos generados por las 
diferentes operaciones de la entidad. 

Los ingresos son los importes ganados por vender bienes 0 prestar servicios a terceros. Los 
ingresos aumentan el capital contable, los costos y los gastos disminuyen el capital contable. 

C ± [I - (C + G)] 
ACLARACION CONTABLE 

ACLARACION CONTABLE 

Los incrementos en efectivo no son siempre ingresos. EI efec­
tivo se incrementa tambien cuando una compania pide presta­
do dinero, pero pedir prestado crea un pasivo, no un ingreso. 
Los ingresos son el resultado de prestar un servicio 0 vender 
un producto, no necesariamente de recibir efectivo. 

La disminuci6n del efectivo no es siempre por gastos. EI efec­
tivo disminuye cuando se adquiere un activo, 10 cual no es un 
gasto. Los gastos resultan del uso de bienes y servicios en 
el proceso de la obtenci6n de ingresos no necesariamente del 
pago de efectivo. 
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Caso 1 

Revisemos ejemplos mas complejos: 

I . Suponga que abre un negocio que provee carne a restaurantes. AI iniciar sus operaciones, su 
empresa unicamente cuenta con carne disponible para la venta por valor de $50,000.00. En 
una fecha posterior, vende mercaderia a clientes que Ie pagan $10,000.00 en efectivo cuando 
les entrega el producto. Una semana mas tarde vende mercaderia por $ 5,000.00 a clientes 
que prometen pagarJe posteriormente. En estas primeras operaciones usted vende sin obtener 
ninguna ganancia 0 utilidad. 

Traduccion de las operaciones al lenguaje contable 

• La carne dispon ible para la venta representa inventario de mercaderia , por tanto, es una 
cuenta de activo. Como constituye su unica posesi6n, su capital, sera por el mismo valor, 
$50,000.00 

• La venta de mercaderia por $10,000.00 constituye un aumento de ingreso representado por la 
cuenta ventas que corresponde a cuenta de ingresos, al mismo tiempo se recibi6 efectivo, por 
tanto, aumenta la cuenta de caja y bancos por el mismo valor. Esta cuenta es una cuenta de 
activo. EI costo de la mercaderia vendida es de $10,000.00 porque no se obtuvo ganancia. 

• La venta de mercaderia por $5,000.00 constituye un aumento de ingreso representado por la 
cuenta ventas que corresponde a cuenta de ingresos, al mismo tiempo se recibi6 la promesa 
de pago posterior, por tanto, aumenta la cuenta de clientes por el mismo valor; esta cuenta es 
una cuenta de activo. EI costo de la mercaderia vendida es de $5,000.00 porque no se obtuvo 
ganancia. 

ACLARACION CONTABLE 

Si el cliente documenta esta promesa firmando un documento 
par medio del cual Ie otorga a la entidad el derecho a recibir 

el efectivo en el futuro , se registra como un documento por 
cobrar. Todas las cuentas por cobrar son activos. 

Resolucion apJicando sistema de inventario periodico 

INVENTARIO 

1 50,000 .00 

2 

3 

CAJAY 
BAN COS 

10 ,000 .09 

CLiENTEs 

5 ,000.00 

INGREsOs 

CAPITAL VENTAs 

50 ,000 .00 

10,000.00 

5 ,000 .00 

50,000.00 15,000.00 

Observe que bajo este sistema no se registra de inmediato el costa de la mercaderia vendida, 
pues este sera determinado hasta el fi nal del ejercic io. 
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Resolucion apJicando sistema de inventario perpetuo 

INGRESOS COSTOS 

INVENTARIO CAJA Y CLiENTES CAPITAL VENTAS COSTO DE 
BANCOS VENTAS 

1 50,000.00 50,000.00 

2 10,000.00 10,000.00 

2 (10,000.00) 10,000.00 

3 5,000.00 5 ,000.00 

3 (5,000.00) 5,000.00 

15,000.00 15,000.00 

Observe que bajo este sistema se registra de inmediato el costo de la mercaderia vendida, 
determinando al momenta el saldo de inventario de mercaderia despues de cada transacci6n y su 
respectivo costa de ventas. 

Caso 2 

Ejercicio de amilisis del efecto de transacciones bajo el esquema de ecuacion patrimonial 

A manera de ilustraci6n, analicemos bajo el sistema de registro de inventario periodico el caso de 
la zapateria XYZ, empresa dedicada a la compra y venta de mercaderia, propiedad de Monica 
Shoe, quien nos presenta sus operaciones correspondientes al mes de enero. 

Enero 2 

Zapateria XYZ inicia sus operaciones con: efectivo por $10,000.00, deposito en banco EI Ahorro 
por $50,000.00, lote de zapatos para la venta por $100,000.00, con una deuda por la mercaderia 
disponible por $20,000.00 

Traduccion allenguaje con table 

• EI efectivo inicia con $10,000.00, la cuenta que corresponde es caja yes una cuenta de activo 
que aumenta. 

• Al deposito en el banco EI Ahorro por $50,000.00 Ie corresponde la cuenta bancos que es de 
activo y que con el deposito esta aumentando. 

• Ellote de zapatos para la venta por valor de $100,000.00 representa el inventario de mercade­
ria es activo y esta aumentando. 

• La deuda que se tiene por la mercaderia por valor de $20,000.00 constituye una obligacion ante 
terceros, por tanto es un pasivo al que Ie corresponde la cuenta de proveedores. 

• Al inicio se tienen activos y pasivos, l,que pasa con el capital?, recordemos la ecuacion 
basica . 

A P + C 

Enero 15 

Se realiza una compra de mercaderia por $2,000.00 que la entidad cancela en efectivo. 

Traduccion allenguaje con table 

AI comprar mercaderia para la venta y aplicade el sistema de inventario periodico esta incremen­
tando la cuenta de compras que corresponde al casto; por otra parte, se esta desembolsando 

(continua) 

• 
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(continuacion) 

efectivo, pues se trata de una operacion al contado, en cuyo caso el efectivo esta disminuyendo 
en $2,000.00 y se afectani la cuenta caja que es de activo. 

Enero 20 

Se compra un vehiculo por valor de $75,000.00, paga 5% con cheque del banco El AhoITO yel 
resto esta pendiente de pago. 

Traduccion allenguaje contable: 

Con la compra de un vehiculo se incrementa la cuenta vehiculos que es una cuenta de activo. 
La forma de pago disminuye la cuenta bancaria que en lenguaje contable se trata de la cuen­

ta de ban cos que es activo; por otra parte, aumenta la obligacion de pagar por la adquisicion del 
vehiculo, en consecuencia se utiliza la cuenta de acreedores que es un pasivo. 

Enero 25 

Durante el mes, el consumo de agua del local en donde esta ubicado el negocio fue por valor de 
$100.00 que debera pagarse en el mes de febrero . 

Traduccion allenguaje con table 

EI consumo de agua constituye un gasto que en este caso esta aumentando, la cuenta a utilizar 
para este ejemplo sera gastos generales (recordar que puede usarse la cuenta de servicios publi­
cos), al mismo tiempo se esta incrementando una obligacion de pago por 10 que se utilizara para 
este ejemplo la cuenta de gastos por pagar (puede usarse servicios publicos por pagar) que cons­
tituye una cuenta de pasivo. 

Enero 30 

La empresa vende 15 pares de zapatos por valor de $250.00 cada uno. Laventa se realizo en 
efectivo y la mercaderia vendida tiene un costa de $1 ,300.00. 

Traduccion allenguaje con table 

AI vender mercaderia se incrementa el ingreso para 10 cual se utiliza la cuenta de ventas, como la 
venta se realizo en efectivo aumenta el efectivo disponible; para su registro se utiliza la cuenta de 
caja, que es una cuenta de activo. 

Como se esta utilizando el sistema de registro de inventario periodico, el dato del costo de la 
mercaderia vendida se utilizara al final del ejercicio, cuando se determine el inventario final y el 
costo de ventas. 

Nota: si se utilizara el sistema de registro de inventario perpetuo, el costa de ventas debera regis­
trarse al momenta de la venta. 

Enero 30 

La empresa paga con cheque la factura de alquiler de local por valor de $1,000.00. 

Traduccion allenguaje contable 

EI alquiler representa un gasto que se incrementa, la cuenta a utilizar es alquiler gasto, al pagar­
la con cheque disminuye la disponibilidad en el banco, la cuenta a utilizar es bancos, siendo esta 
una cuenta de activo. 

Enero 30 

La empresa realiza inventario final de mercaderia, el cual asciende a $100,700.00. 
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0,0 

Y usted 1. l,C6mo integrar el costo de ventas? 

LCOmO 10 o/1aria? 
Inventario inicial 

(+) compras 

(+ ) gastos de compras 

(-) Devoluciones sobre 
compras 

(-) Rebaja sobre compras 

Disponibilidad 

(-) Inventario fi nal 

Costo de ventas 

2. Mediante la l6gica contable aplicada a la ecuaci6n patrimonial, l,c6mo analizar cada operaci6n? 

Fecha Aumenta Valor Disminuye Valor 

10-ene Caja 10,000.00 

Banco 50,000.00 

Inv. Mercaderia 100 ,000 .00 

Proveedores 20,000.00 

shoe capita l 140,000.00 

Aumenta Valor Disminuye Valor 

15-ene 

Aumenta Valor Disminuye Valor 

20-ene 

Aumenta Valor Disminuye Valor 

25-ene 

Aumenta Valor Disminuye Valor 

30-ene 
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Estados financieros presentados con metodo de registro de inventarios periodico 

Ingresos 

Ventas 

H Costo de ventas 

Inventario inicial 

(+) compras 

Disponibilidad 

(-) Inventario Final 

Costo de ventas 

Margen Bruto 

Gastos de Operaci6n 

Gastos de Administraci6n 

Alquileres 

Gastos Generales 

Resultado antes impuesto 

Activo 

Corriente 

Caja 

Bancos 

Inventario Mercaderia 

No corriente 

Vehiculos 

TOTAL DE ACTIVO 

Pasivo 

Corriente 

Proveedores 

Acreedores 

Gastos por pagar 

Capital 

Lopez capital 

Utili dad del ejercicio 

TOTAL DE PASIVO Y 
CAPITAL 

Estado de Resultados 
Zapateria XYZ 
Monica Shoe 

Del 1 al 31 de enero 20X1 
-Expresado en dolares--

Balance General 
Zapateria XYZ 
Monica Shoe 

AI 31 de enero 20X1 
-Expresado en dolares--

100,000.00 

2,000.00 

11,750.00 

45,250.00 

100,700.00 

75,000.00 

20,000,00 

71,250.00 

100.00 

140,000.00 

1,350.00 

102,000.00 

100,700.00 

1,000.00 

100.00 

157,700.00 

75,000.00 

91,350.00 

141,350.00 

3,750.00 

1,300.00 

2,450.00 

1 ,100.00 

1,350.00 

232,700.00 

232,700.00 
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Estados financieros presentados con metodo de registro de inventarios perpetuo 

Ingresos 

Ventas 

(-) Costo de ventas 

Margen Bruto 

Gastos de Operacion 

Gastos de Administraci6n 

Alqu ileres 

Gastos Generales 

Resultado antes impuesto 

Activo 

Corriente 

Caja 

Bancos 

Inventario Mercaderia 

No Corriente 

Vehiculos 

TOTAL DE ACTIVO 

Pasivo 

Corriente 

Proveedores 

Acreedores 

Gastos por pagar 

Capital 

Lopez capital 

Utilidad del ejercicio 

TOTAL DE PASIVO Y 
CAPITAL 

Estado de Resultados 
Zapateria XYZ 
Monica Shoe 

Del 1 al 3 de enero de 20X1 
-Expresado en dolares-

Balance General 
Zapateria XYZ 
Monica Shoe 

AI 31 de enero de 20X1 
-Expresado en dolares-

11,750.00 

45,250.00 

100,700.00 

75,000.00 

20,000.00 

71,250.00 

109.00 

140,000.00 

1,350.00 

3,750.00 

1 ,300.00 

2,450 .00 

1 ,000.00 

100.00 1,100.00 

1 ,350.00 

157,700.00 

75,000.00 

232~!00.00 

91,350.00 

141,350.00 

232,700.00 
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Para practicar 

Ejercicio 1. La ecuaci6n contable basica 

Identi fique el monto de activos, pasivos 0 capital contable y los signos que hacen falta para cua­
drar la ecuaci6n contable basica, colocando el monto debajo de la cuenta y los totales correspon­
dientes, recuerde que todas las casillas deben contener cifras numeri cas: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Caja 
100,000.00 

Total 
activo 

Bancos 

CaJa 

Total activo 

Bancos 
245,000.00 

Total activo 

Bancos 
8,000.00 

= 

Capital 
Individual 

Total pasivo + 
capital 

Mobillario 
45,000.00 

Total activo 

Proveedores 
25,000.00 

Total pasivo + 
capital 

Proveedores 

Total paslvo + 

capital 

Equlpo de c6mputo 
3,000.00 

Total activo = 

Capital Individual 
145,000.00 

Total pasivo + 
capital 

Capital Individual 
80,000.00 

Capital Individual 
130,000.00 

Capital Individual 

Total paslvo + 
capital 
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Ejercicio 2. Ecuaci6n contable basica 

Para los siguientes aportes iniciales del propietario indique la igualdad de la ecuaci6n con table 
basica colocando los nombres especificos de las cuentas de activo, pasivo 0 capital y sus cifras, 
uti lice las casillas correspondientes: 

1. EI propietario aport6 $100,000.00 en una cuenta bancaria. 

Total activo 
'<i ~" ~ 

j:~?total pasivo + capital 

2. EI propietario aport6 en mercaderia $65,000.00 de la cual se deben $25 ,000.00 a los provee­
dores. Determina el capital individual. 

Total paslvo + capital 

3. EI propietario aport6 en efectivo $5,000.00 y mobiliario $30,000.00. 

Total activo Total paslvo + capital 

4. EI propietario aport6 $250,000.00 en una cuenta bancaria, de los cuales $50,000.00 consti­
tuyen un prestamo bancario que se debe incluir en el aporte inicial. 

I 

Total activo Total paslvo + capital 

5. EI propietario aport6 $12,500.00 en efectivo y en una cuenta bancaria $32,500.00. 

= 

Total activo Total pasivo + capital 

= 

r 
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Ejercicio 3. Ecuaci6n contable basica 

Indique los efectos de las siguientes operaciones en la ecuaci6n contable basica y muestre c6mo 
se mantiene la igualdad de la ecuaci6n colocando los nombres especificos de las cuentas de acti­
vo, pasivo 0 capital y sus cifras anteponiendo el signa (+) si es un aumento en la cuenta y el 
signo (- ) si es una disminuci6n en la cuenta, uti lice las casillas correspondientes: 

1. Se compr6 mobiliario por valor de $15,000.00 y se emiti6 un cheque para pagar la compra. 

Total activo Total pasivo + capital 

= 

2. Se compr6 mercaderia por valor de $20,000.00, 50% se pag6 con cheque y el resto al credito 
se debe a nuestros proveedores. 

Total activo 

3. Pagamos a nuestros proveedores $10,000.00 en efectivo. 

= 

Total activo Total pasivo + capital 

= 

= 
Total paslvo + capital 

I 

4. Se obtuvo un prestamo bancario por valor de $75 ,000.00 y el banco 10 deposit6 en la cuenta 
bancaria de la empresa. 

= 

Total activo Total paslvo + capital 

= 

5. Los c1ientes pagaron $12,000.00 de su saldo y el dinero se deposit6 en nuestra cuenta del 
banco. 

Total activo Total paslvo + capital 

! 
= 
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Ejercicio 4. Ecuaci6n contable simple A = P + C 

Con los datos que se Ie dan a continuaci6n, elabore la ecuaci6n patrimonial del siguiente 
Empresario Individual, que se dedica a la prestaci6n de servicios en asesoria empresarial , corres­
pondiente al mes de marzo. Debe detallar cada una de las cuentas con tables y sus respectivos 
saldos; al final resuma la ecuaci6n. Se Ie pide que utilice por separado la cuenta de caja y la 
cuenta de bancos: 

Marzo 1 

Marzo 5 

Marzo 7 

Marzo 10 

Marzo 31 

EI empresario aport6: $5 ,000.00 en efectivo, $40,000.00 en una 
cuenta bancaria, $10,000.00 en mobiliario. Determine el capital inicial. 

Realiz6 la compra de un veh1culo por valor de $35,000.00 el cual fue 
adquirido por medio de prestamo bancario. 

Adquiri6 equipo de c6mputo par valor de $5,000.00 el cual se pag6 con 
cheque No.1 de la cuenta bancaria. 

Adquiri6 papelerfa y Otiles para la creaci6n de un inventario para la 
empresa por valor de $4,000.00, al credito. 

EI propietario aport6 $10,000.00 en efectivo. 

NOMBRE DE LA EMPRESA ______________ _ 

PROPIETARIO __________________ _ 

ECUACION PATRIMONIAL (expresada en Quetzales) 

ACTIVO PASIVO CAPITAL 

FECHA 

Saldo 

Integre el resumen de la ecuaci6n 

= (' + 
Total de los rubros 

= 
Sumas iguales 

) 
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Ejercicio 5. Ecuacion contable simple A = P + C 

Con los datos que se Ie dan a continuaci6n, elabore la ecuaci6n patrimonial de la empresa indivi­
dual "Farmacia Davila" , propiedad de Marlene Davila, que inici6 en el mes de julio. Debe detallar 
cada una de las cuentas contables y sus respectivos saldos; al final resuma la ecuaci6n. Se Ie pide 
que utilice por separado la cuenta de caja y la cuenta de bancos. 

Julio 20 

Julio 22 

Julio 24 

Julio 28 

julio 31 

La propietaria aporto: $10,000.00 en efectivo, $60 ,000.00 en una 
cuenta bancaria, $50,000.00 en mercaderla para la venta de la cual 
se debe 50%. Determine el capital inicial. 

Adqu irio credito mobiliario y equipo par valor de $15,000.00. 

Pago de manera anticipada seis meses de la renta del local par valor de 
$30,000.00 con cheque No.1 de la cuenta bancaria. 

Cancelo $5,000.00 en efectivo a cuenta de la deuda del aporte inicial. 

La propietaria retiro $7 ,000.00 can cheque No. 2 de la cuenta bancaria 
para cubrir gastos person ales. 

NOMBREDE LAEMPRESA __________________________________________ ___ 

PROPIETARIO __________________________________________________ _ 

ECUACION PATRIMONIAL (expresada en Quetzales) 

ACTIVO PASIVO . CAPITAL 

FECHA 

Saldo 

Integre el resumen de la ecuaci6n 

= + 
Total de los rubros 

= 
Sumas iguales 
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Ejercicio 6 de analisis. Ecuaci6n contable 
ampliada A = P + C ± [I - (C + G)] 

Describa el efecto que causan en la igualdad contable (aumentos 0 disminuciones) las siguientes 
transacciones. 

A continuaci6n debe I1enar la tabla indicando las cuentas generales y especificas, en las que 
se registran las transacciones descritas, e indicar con una flecha hacia arriba los aumentos if y 
flecha hacia abajo las di sminuciones .lJ.. 

Dia 

1 

2 

Descripci6n de la transacci6n 

EI dueno abre el negocio y deposita 
$300,000.00 en una cuenta bancaria. 

Aumenta Activos y aumena capital contable. 

Compr6 mobiliario y equipo por valor de 
$120,000.00, la mitada 50% se pag6 con cheque 
y al credito el 50% restante. 

3 Se pagaron $20,000.00 por concepto de 
publicidad con cheque. 

4 Se solicit6 un prestamo al banco por valor de 
$40,000:00 y nos depositaron el dinero en 
nuestra cuenta bancaria. 

5 Se pag6 el saldo adeudado en la fecha 2 por la 
compra del mobiliario yequipo. 

6 Se efectu6 una venta por valor de $200,000.00, la 
mitad al crMito y el resto al contado se deposit6 
en el banco. 

7 Se pagaron sueldos con cheque del banco por 
valor de $20,000.00. 

8 Se pagaron con cheque los siguientes servicios 
publicos: $1,000.00 de telMono y $2,000.00 de 
luz. 

Ejercicio 7. Analisis con la ecuaci6n patrimonial 

Activo 
Bancos 

300,000 

Cuentas generales y espec1ficas 

Capital Contable 
Capital Individual 

300,000 

- - --- .-. ----- ... _---- ------ - --

- ---- - - --------------

Dentro de las opciones que se Ie presentan en cada situaci6n, seleccione la que a su criterio sea la adecuada: 
I . EI negocio pidi6 dinero prestado al banco: 

a) AUlllento (lctivos y (lulllent6 pasivos. 

b) Disminuy6 activos y di sminuy6 pasivos. 

c) Aument6 ingresos y aUlllent6 capital. 

d) Aument6 activos y disminuy6 pasivos. 

I 



26 Contabilidad 

2. Compr6 al contado un terreno: 

a) Disminuy6 pasivos y aument6 activos. 

b) Aument6 capital y disminuy6 activos. 

c) Aument6 activos y disminuy6 activ~~:". 

d) Aument6 activos y aument6 gastos. 

3. Aument6 la aportaci6n en efectivo: 

a) Aument6 activo y aument6 capital..,. 

b) Aument6 pasivo y aument6 capital. 

c) Aument6 ingresos y aument6 capital. 

d) Aument6 activo y disminuy6 capital. 

4. Pag6 en efectivo una parte de las cuentas por pagar: 

a) Disminuy6 capital y aument6 activos. 

b) Disminuy6 activos y aument6 pasivos. 

c) Disminuy6 pasivos y disminuy6 ingresos. 

d) Disminuy6 activos y disminuy6 pasivos. 

5. Compr6 maquinaria y equipo al credito: 

a) Aument6 activos y aument6 pasivos. 

b) Disminuy6 activos y aument6 pasivos. 

c) Aument6 activos y aument6 gastos. 

d) Disminuy6 activos y aument6 ingresos. 

. 6. Recibe efectivo por prestaci6n de servicios: 

a) Aument6 pasivos y aument6 ingresos. 

b) Aument6 activos y aument6 ing!"e~.9~ 

c) Disminuye capital y aument6 ingresos. 

d) Aument6 gastos y aument6 ingresos. 

7. Retir6 efectivo para uso personal: 

a) Disminuy6 pasivos y disminuy6 capital. 

b) Disminuy6 activos y aument6 capital. 

c) Disminuy6 ingresos y disminuy6 egresos. 

d) pisminuy6 activos y disminuy6 capital: 

8. Recibi6 el pago en efectivo de una cuenta por cobrar a cIiente: 

a) Disminuy6 activos y aument6 pasivos. 

b) Disminuy6 pasivos y aument6 ingresos. 

c) Disminuy6 activos y aument6 activos, 

d) Disminuy6 gastos y aument6 ingresos. 

\ 9. Pag6 la renta del local en efectivo: 

a) Disminuy6 activos y aument6 ingresos. 

b) Disminuy6 activos y aument6 gastos. 

c) Disminuy6 capital y aument6 gastos. 

d) Disminuy6 activos y aument6 pasivos. 
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Ejercicio 8. Ecuacion contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)] 

Resuelva mediante la aplicaci6n de la ecuaci6n patrimonial los dos metodos de sistema de inven­
tarios, primero debe utilizar el sistema peri6dico y enseguida el sistema perpetuo. 

El empresario individual Martin Rodriguez, propietario de Tienda de electrodomesticos, Ie 
solicita detallar cada una de las cuentas contables y sus respectivos saldos correspondientes al 
mes de enero; al final , resuma la ecuaci6n. Se Ie pide que uti lice por separado la cuenta de caja 
y la cuenta de bancos. 

Enero 3 

Enero 6 

Enero 7 

Enero 10 

Enero 12 

Enero 15 

Enero 18 

Enero 22 

Enero 24 

Enero 26 

Enero 29 

Octubre 30 

Los saldos iniciales son: $ 21,000.00 en efectivo, $75,000.00 en una 
cuenta bancaria, $100,000.00 en mercaderia para la venta de la cual 
se debe 50%. Determine el capital. 

Adquiri6 mobiliario y equipo por valor de $10,000.00, el pago se efec­
tu6 con cheque No. 21 de la cuenta bancaria. 

Vendi6 $26,000.00 a credito . EI costo de la mercaderia vendida es de 
$18,000.00 

Pag6 servicios de limpieza por valor de $2 ,000.00 en efectivo 

Pag6 $10,000.00 a cuenta de la deuda por mercaderia que se mencio­
na en fecha 3 de enero, el pago se efectu6 con cheque No. 22. 

Compr6 mercaderia para la venta por valor de $25,000.00 al credito. 

Adquiri6 equipo de c6mputo por valor de $7,000.00 al credito. 

Vendi6 $35,000.00 al credito. EI costo de la mercaderia vendida es de 
$25,000.00 

Los clientes pagaron $5,000.00 en efectivo. EI dinero se deposit6 
directamente en la cuenta bancaria. 

Pag6 la renta del local por valor de $6,000.00, con cheque No. 23 de la 
cuenta bancaria. 

Pag6 el saldo total de acreedores con cheque No.3 de la cuenta 
bancaria . 

Cancel6 sueldos por valor de $3,000.00 con cheque No.4 de la cuenta 
bancaria. 

Inventario final de mercaderia: $82,000.00. 

Ejercicio 9. Ecuacion contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)] 

Resuelva mediante la ecuaci6n patrimonial los dos sistemas de sistema de inventarios, primero 
debe utilizar el sistema peri6dico y enseguida el sistema perpetuo. 

Isabel Perez, propietaria de Tienda de articulos deportivos , Ie pide detallar cada una de las 
cuentas contables y sus respectivos saldos correspondiente al mes de julio; al final resuma la 
ecuaci6n. Se Ie pide que utilice por separado la cuenta de caja y la cuenta de bancos. 

Julio 1 

Julio 2 

Julio 5 

Los saldos iniciales son : $6,000.00 en efectivo, $100,000.00 en una 
cuenta bancaria, $80,000.00 en mercaderia para la venta, inventario de 
papeleria y utiles $15,000.00, proveedores $45,000.00, acreedores 
$10,000.00. Determine el capital. 

Vendi6 $16,000.00 al credito. EI costo de la mercaderia vendida es de 
$10,000.00. 

Vendi6 $26,000.00 al contado. EI costa de la mercaderia vendida es de 
$18,000.00. 

(continua) 
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(continuacion) 

Julio 7 

Julio 10 

Julio 16 

Julio 18 

Julio 20 

Julio 23 

Julio 25 

Julio 27 

Julio 31 

Adquiri6 un vehiculo por medio de prestamo al banco por valor de 
$55 ,000.00. 

Emitio el cheque No. 324 por valor de $5,000.00 para pago de los 
acreedores. 

Compro mercaderia para la venta por valor de $50 ,000.00 al credito. 

Adquirio mobiliario y equipo por valor de $4,000.00 al contado. Paga 
con cheque No. 325 

Vendio $12,000.00 al contado, el dinero fue depositado en la cuenta 
bancaria . EI costo de la mercaderia vendida es de $7,500.00. 

Pago publicidad por valor de $3,000.00 con cheque No. 326. 

Emitio el cheque No. 327 por valor de $8,000.00 para pago de los 
proveedores. 

Cancela sueldos por valor de $20,000.00, 75% con cheque No. 328 de 
la cuenta bancaria y el resto en efectivo. 

Vendio $5,000.00 al contado. EI costo de la mercaderia vendida es de 
$3,000.00. 

lnventario final de mercaderia: $9 1,500.00. 

Ejercicio 10. Ecuaci6n contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)] 

Resuelva mediante la ecuaci6n patrimonial los dos sistemas de inventarios, primero debe utilizar 
el sistema peri6dico y enseguida el sistema perpetuo. 

Victor Rojas, propietario de Tienda San Valentin, debe detallar cada una de las cuentas con­
tables y sus respectivos saldos, correspondiente al mes de febrero; al final resuma la ecuaci6n. Se 
Ie pide que uti lice por separado la cuenta de caja y la cuenta de bancos. 

Febrero 1 

Febrero 2 

Febrero 4 

Febrero 7 

Febrero 10 

Febrero 11 

Febrero 12 

Febrero 14 

Febrero 16 

Los saldos iniciales son: $3,000.00 en efectivo, $20 ,000 .00 en una 
cuenta bancaria , $40,000.00 en mercaderia para la venta, clientes 
$15,000.00, proveedores $15,000.00. Determine usted el capital. 

Adquirio mobiliario y equipo por valor de $2,500.00 y el pago se efectuo 
con cheque No. 45 de la cuenta bancaria. 

Vendio $4,000 .00 al contado. EI costo de la mercaderia vendida es de 
$2,000.00. 

Emitio el cheque No. 46 por valor de $7,000.00 para pago de la tarjeta 
de credito del propietario de la empresa. 

Compro mercaderia para la venta por valor de $20,000.00 al credito . 

Vendio $12 ,000.00 al contado, el dinero fue depositado en la cuenta 
bancaria. EI costo de la mercaderia vendida es de $8,500.00 

Vendi6 $5,000.00 al credito. EI costo de la mercaderia vendida es de 
$3,000.00. 

Vendio $13,000.00 al contado, el dinero fue depositado en la cuenta 
bancaria. EI costo de la mercaderia vendida es de $7,500.00. 

Pago energia electrica por valor de $1,000.00 con cheque No. 47 . 

(continua) 
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Febre ro 20 

Febrero 27 
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Emiti6 el cheque No. 48 por valor de $10,000.00 para pago de los 
proveedores . 

Los clientes cance laron $5,000.00 de su sa ldo, para 10 cual dieron un 
cheque que se deposit6 en la cuenta bancaria. 

Febrero 28 Cancel6 sueldos del mes por va lor de $6 ,000.00 emitiendo cheque No. 
48 para el pago. 

Inventario final de mercaderia: $39,000.00. 

Ejercicio 11. Ecuaci6n contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)]. 
Sistema de inventarios perpetuo 

Con los datos que se Ie dan a continuaci6n, elabore la ecuac i6n patrimonial de la empresari a 
individual Carmen Solares, propietaria de Libreria el Estudiante, correspondiente al mes de abril. 
Debe detallar cada una de las cuentas contables y sus respectivos saldos; al final resuma la ecua­
ci6n. Se Ie pide que uti lice por separado la cuenta de caja y la cuenta de bancos. 

Abril 1 

Abril 2 

Abril 5 

Abril 7 

Abril 8 

Abril 9 

Abril 12 

Abril 15 

Abril 17 

Abril 22 

Abril 24 

Abril 30 

La empresaria aport6: $6,000.00 en efectivo , $25,000.00 en una 
cuenta bancaria , $25,000.00 en mercaderla para la venta. Determine 
el capital inicial. 

Efectu6 compra al credito de mercaderla para la venta por va lor de 
$10 ,000.00. 

Adquiri6 mobiliario y equipo por va lor de $2 ,000.00, 10 cua l se cancel6 
con cheque No. 1 de la cuenta bancaria. 

Vendi6 $1,000 .00 al contado. EI costo de la mercaderla vend ida es de 
,$750 .00. 

Vendi6 $2,000 .00 al credito . EI costo de la mercaderla vendida es de 
$1 ,400.00. 

Pag6 anticipadamente 4 meses de renta del local por va lor de 
$6,000.00 con el cheque No. 2 de la cuenta bancaria. 

Vendi6 $3,000.00, la mitad al contado y el resto a credito. EI costo de 
la mercaderla vendida es de $2 ,000 .00 . 

Efectu6 el pago de publicidad por va lor de $500.00 en efect ivo. 

Tram it6 la compra de un veh1culo por valor de $25,000.00 el cual fue 
adquirido por medio de prestamo banca ri o. 

Recibi6 la factura de energia elect rica del mes de abril que sera can­
celada el pr6ximo mes por valor de $100.00. 

Vendi6 $1,200 .00 a credito . EI costo de la mercaderla vendida es de 
$800.00. 

Los clientes pagaron $1,300.00, el dinero se deposit6 en la cuenta 
banca ri a. 

Ejercicio 12. Ecuaci6n contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)]. 
Sistema de inventarios perpetuo 

Con los datos que se Ie dan a continuaci6n, elabore la ecuaci6n patrimonial de la empresa indivi­
dual propiedad de Roberto Rodas, denominada Almacen de Ropa, correspondiente al mes de 
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junio. Debe detallar cada una de las cuentas contables y sus respectivos saldos, al final resuma la 
ecuaci6n. Se Ie pide que uti lice por separado la cuenta de caja y la cuenta de bancos. 

Junio 3 

Junio 4 

Junio 6 

Junio 7 

Junio 9 

Junio 10 

Junio 16 

Junio 18 

Junio 20 

Junio 24 

Junio 29 

Junio 30 

EI empresario aport6: $75,000.00 en una cuenta bancaria, 
$115,000.00 en mercaderla para la venta, de la cual debe 30%, y un 
local por valor de $200,000.00. Determine el capital inicial. 

Adquiri6 mobiliario y equipo por valor de $7 ,000 .00 pagando con el 
cheque No. 1 de la cuenta bancaria. 

Adquiri6 a credito equipo de c6mputo por valor de $3,000.00. 

Pag6 anticipadamente la publicidad correspondiente ados meses por 
valor de $5 ,000.00 con el cheque No. 2 de la cuenta bancaria . 

Vendi6 $5,000.00 a credito. EI costo de la mercaderla vendida es de 
$3,000.00. 

Vendi6 $5,000.00 en efectivo depositando el dinero en la cuenta 
bancaria. EI costo de la mercaderla vendida es de $3,000.00. 

Vendi6 $3,000.00, la mitad a contado y el resto a credito. EI costo de 
la mercaderla vendida es de $2 ,000.00. 

Adquiri6 mobiliario y equipo por valor de $2,000.00 a credito. 

Compr6 mercaderla para la venta, a credito por valor de $10,000.00 . 

Vendi6 $5,000.00 al contado depositando el dinero en la cuenta 
bancaria. EI costo de la mercaderla vendida es de $3,500 .00. 

Los clientes pagaron $4,000.00 de su saldo, el dinero se deposit6 en 
la cuenta bancaria. 

Cancel6 el sueldo a un dependiente por valor de $3,500 .00 con cheque 
No. 3 de la cuenta bancaria . 

Ejercicio 13. Ecuacion contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G»). 
Sistema de inventarios perpetuo 

Con los datos que se Ie dan a continuaci6n elabore la ecuaci6n patrimonial de la empresa indivi­
dual Tienda de conveniencia propiedad de Jimena Castellanos, correspondiente al mes de octu­
bre. Debe detallar cada una de las cuentas con tables y sus respectivos saldos; al final resuma la 
ecuaci6n. Se Ie pide que uti lice por separado la cuenta de caja y la cuenta de bancos. 

Octubre 5 

Octubre 7 

Octubre 9 

Octubre 10 

Octubre 12 

Octubre 16 

La empresaria aport6: $8,000.00 en efectivo, $45,000.00 en una 
cuenta bancaria, $80,000.00 en mercaderla para la venta, de la cual 
debe 50%. Determine el capital inicial. 

Vendi6 $2,000.00 al contado. EI costa de la mercaderla vendida es de 
$1,000.00. 

Vendi6 $6 ,000.00 a credito. EI costa de la mercaderla vendida es de 
$4,000.00. 

Pag6 publicidad por valor de $2,000.00 con el cheque No.1 de la 
cuenta bancaria. 

Pag6 25% del saldo inicial de la deuda por mercaderla con el cheque 
No. 2 de la cuenta bancaria. 

Vendi6 $9 ,000.00 al contado depositando el dinero en la cuenta 
bancaria . EI costa de la mercaderla vendida es de $7 ,000.00. 

(continua) 
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Octubre 18 

Octubre 21 

Octubre 23 

Octubre 25 

Octubre 27 

Octubre 30 
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Adquiri6 mobiliario y equipo por valor de $6,000.00 a credito. 

Pag6 recibo de agua por $400.00 al contado. 

Compr6 mercaderia para la venta , por valor de $15,000.00 a credito . 

Vendi6 $10,000.00 a credito . EI costa de la mercaderia vend ida es de 
$6,500.00. 

Pag6 la renta del local por valor de $5,000.00, con cheque No.3 de la 
cuenta bancaria . 

Cancel6 sueldos por valor de $3,000.00 con cheque No. 4 de la cuenta 
bancaria. 

Ejercicio 14. Ecuaci6n contable basica 

Raul Ordonez ha decidido emprender un negoeio dedieado a ofreeer servieio de renta de equipo de 
eomputaeion y realizo una aportaeion de $300,000.00 que fue depositada en una euenta banearia. 

ACTIVO CAPITAL 

= 

Ejercicio 15. Ecuaci6n contable basica 

Jorge Barrios ha deeidido emprender un negoeio dedieado a ofreeer servieio de mantenimiento 
de equipos industriales, el eual aporto $500,000.00 de la siguiente manera: $100,000.00 en efee­
tivo y $400,000.00 en herramientas. 

ACTIVO CAPITAL 

= 

Ejercicio 16. Ecuaci6n contable basica 

Fernando Alva decide emprender un negoeio para el eual aporto $50,000.00 de la siguiente for­
ma: vehiculo de reparto con un valor de $50,000.00, de los cuales debe 50% del vehieulo. 

ACTIVO PASIVO + CAPITAL 

= 

= 
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Ejercicio 17. Ecuaci6n contable simple A = P + C 

Con los datos que se Ie dan a continuacion, elabore la ecuacion patrimonial de la empresa dedi­
cada a prestacion de servicios de mantenimiento de equipo de computacion, correspondiente 
al mes de enero. Debe detallar cada una de las cuentas con tables y sus respectivos saldos, al final 
resuma la ecuacion. Se Ie pide utilizar unicamente la cuenta de caja para el efectivo. 

Enero 1 

Enero 15 

Enero 20 

Enero 23 

Enero 31 

EI empresario aporto: $100,000.00 en efectivo , $600,000.00 en 
herramientas para prestar el servicio, $20,000.00 en mobiliario. 
Determine el capital inicial. 

Compro mobiliario en efectivo por un valor de $10,000.00. 

Adquirio un vehiculo para transportar las herramientas por un valor de 
$25,000.00. 

Compro una computadora por un valor de $5,000.00 de los cuales 50% 
pago en efectivo y el resto se debe. 

Pago en efectivo la deuda pendiente de la compra de la computadora. 

Ejercicio 18. Ecuaci6n contable simple A = P + C 

Con los datos que se Ie dan a continuacion, elabore la ecuacion patrimonial de la empresa indivi­
dual, que se dedica a la prestacion de servicios en asesoria empresarial, correspondiente al mes 
de marzo. Debe detallar cad a una de las cuentas contables y sus respectivos saldos; al final resu­
rna la ecuacion. Uti lice unicamente la cuenta de bancos para el efectivo. 

Marzo 1 

Marzo 5 

Marzo 7 

Marzo 10 

Marzo 31 

EI empresario Jorge Perez aporto $85,000.00 en efectivo depositando­
los en una cuenta bancaria. 

Compro al contado mobiliario y equipo por un valor de $10,000.00. 

EI empresario solicito un prestamo bancario por un valor de 
$15,000.00. 

Adquirio un vehiculo de reparto por un valor de $20,000.00. 

EI propietario aporto $10,000.00 en efectivo. 

Ejercicio 19. Ecuaci6n contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)]. 
Sistema de inventario peri6dico 

Se Ie pide elaborar la ecuacion patrimonial y estados financieros (estado de resultados y balance 
general) al 31 de diciembre de 20X 1 con los saldos finales de la ecuacion patrimonial. Ademas, 
utilizar la cuenta de caja y bancos para registrar el efectivo. 

I. Marvin Ordonez es propietario de una venta de electrodomesticos denominada Linea Blanca 
CC. Comenzo operaciones elide julio de 20X I; al 1 de diciembre de 20X I la contabilidad 
tenia los siguientes saldos: 

Caja 
Acreedores 
Inventario mercaderia 
Proveedores 
Clientes 
Capital 
Mobiliario y equipo 

$15,000.00 
$44,000.00 
$48,000.00 
$72,000.00 
$23,000.00 
$90,000.00 

$120,000.00 
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2. Durante el mes de diciembre 20X 1 se realizaron las siguientes transacciones: 

Diciembre 2 

Diciembre 6 

Diciembre 8 

Diciembre 15 

Diciembre 18 

Diciembre 20 

Diciembre 22 

Diciembre 24 

Diciembre 27 

Diciembre 31 

Diciembre 31 

EI senor Ordonez hered6 $90,000.00 de su abuelo, por 10 que decidi6 
utilizarlo para la empresa. Lo deposita en la cuenta bancaria del 
negocio. 

Realiza una venta a credito por $36,000.00. 

Paga a sus proveedores $15,000.00 con cheque. 

Compra mercaderla para la venta por un total de $87,000.00. Paga 
50% con cheque y el resto 10 pagara dentro de 30 dlas. 

Invirti6 $5,000.00 en efectivo en el negocio. 

Realiza una venta por un monto de $40,500.00. EI 30% es de contado 
y 70% a credito. 

Realiz6 los siguientes pagos en efectivo: 
Renta de Oficina $1,500.00 y anuncio publicitario $8,000.00. 

Un cliente paga $25,000.00 de una factura que tenia pendiente. 

Pag6 los servicios publicos (Iuz, agua, etc.) del mes por un total de 
$5,200.00. 

EI senor Ordonez retira del negocio $20,000 .00 en efectivo para uso 
personal, para 10 cual se Ie emite un cheque. 

EI inventario final de mercaderia es de $65,000.00. 

Ejercicio 20. Ecuacion contable ampliada A = P + C ± [1- (C + G)] 

Se Ie pide elaborar la ecuaci6n patrimonial y estados financieros (estado de resultado y balance 
general) con los saldos finales de la ecuaci6n patrimonial. Ademas, utilizar la cuenta de caja y 
bancos para registrar efectivo. 

I. Pamela Bonilla es propietaria y gerente de Administradora de Inmuebles, empresa de bienes 
ralces. Durante el mes de febrero 200X realiz6 las siguientes transacciones: 

Febrero 1 

Febrero 5 

Febrero 6 

Febrero 6 

Febrero 9 

Febrero 12 

Febrero 15 

Aport6 $50,000.00 de la siguiente manera: $25,000.00 en herramien­
tas, $3,000.00 en equipo de c6mputo, $10,000.00 en una cuenta ban­
caria y $12,000.00 en efectivo. 

Compr6 a credito papeleria y utiles de oficina por $600.00. 

Compr6 herramientas por $1,500.00, pagando 50% en efectivo y 
quedando a deber la diferencia. 

Vendi6 una cas a y cobr6 $22,050.00 de comisiones en efectivo. 

Pag6 en efectivo 10 com prado a credito el 5 de agosto. 

Pag6 en efectivo $2,500.00 de publicidad a un peri6dico de la 
localidad . 

Compr6 al credito una computadora Dell por valor de $8,900.00. 

(continua) 
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(continuacion) 

Febrero 18 

Febrero 19 

Febrero 22 

Febrero 23 

Febrero 25 

Vendio una casa y cobro en efectivo una com is ion de $29,500.00 por 
dicha venta. 

Retiro $8,000.00 del negocio para cubrir gastos personales. 

Pago el sueldo de un empleado de la oficina por $5,550.00. 

Pago el recibo del telefono por $350.00 correspondiente al mes de 
agosto. 

Hizo un prestamo por $50,000.00, depositandolo en la cuenta 
bancaria. 

Ejercicio 21. Ecuaci6n patrimonial con analisis 
sobre el costa de ventas 

Con los datos que se Ie presentan elabore en hoja de columnas la ecuaci6n patrimonial; conside­
re las condiciones de cada caso (a y b) del mes de julio de 20XX de la empresa de muebles La 
Felicidad CC, propiedad de Jose G6mez. 

Sea cuidadoso con el caIculo del costo de ventas (deje evidencia de sus caIculos), totalice y 
cuadre cIaramente cada una de las ecuaciones patrimoniales. Se Ie pi de utilizar la cuenta de caja 
y ban cos para registrar efectivo. 

Cada caso debe realizarse de forma independiente: 

a) Considere que la empresa opera con un margen de utilidad de 36%. 
b) Considere que el inventario de mercaderias al 31 de julio de 20XX es de $65,000.00. 

Ejercicio 22. Ecuaci6n contable ampliada A = P + C ± [I - (C + G)]. 
Sistema peri6dico y sistema perpetuo 

I. Se Ie pide: 

• Elaborar la ecuaci6n patrimonial. 

• Elaborar estados financieros (estado de resuitado y balance general) con los saldos finales 
de la ecuaci6n patrimonial. EI inventario final es de $ 112,200.00. Ademas, registre por 
separado las cuentas de caja y la cuenta de bancos para registrar el efectivo. 

2. Luis G6mez ha decidido abrir una empresa de venta de juguetes denominada "Jugueteria 
CC", que inicia operaciones el I de enero de 200X con 10 siguiente: 

• Deposita $40,000.00 en una cuenta del Banco Uno, a nombre de Jugueteria Rosales. 

• Pide un prestamo por $200,000.00 para poder construir la tienda, los cuales deposita en la 
cuenta bancaria del negocio. 

• Posee juguetes para la venta pOl' $35,000.00, de los cuales aun debe a sus proveedores 
$10,000.00. 

Enero 5 

Enero 6 

Enero 8 

Compra una computadora por un monto de $5,500.00, paga con el 
cheque No . 15. 

Compra un vehiculo por $48,000.00, paga 25% con cheque y el resto 10 
pagara dentro de 60 dias. 

Vende juguetes en efectivo por $4,000.00 cuyo costa de ventas es de 
$2,200.00. 

(continua) 
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(continuacion) 

Enero 15 

Enero 16 

Enero 20 

Enero 30 

Enero 31 

Compra mercaderia can valor de $87,500.00, paga $20,000.00 can el 
cheque No. 16 y el resto 10 pagara en 60 dias. 

Paga la primera cuota del prestamo par $6,000.00. 

Paga el recibo de la luz par $500.00 y de agua par $100.00. 

Paga sa larios par un manto de $5,500.00. 

Realiza una venta a credito par $15,700.00, cuyo costa de ventas es 
de $8,100.00. 

Teoria del cargo y del abono 

Uno de los aspectos tecnicos mas importantes en contabilidad es la teoria del cargo y el abono, 
pues representa la base sobre la cual se sostiene el sistema de partida doble utilizado para registro 
contable. 

La principal caracteristica de la teoria del cargo y del abono es que todas las transacciones 
realizadas por la entidad son duales y, por tanto, al ser traducida al lenguaje con table tambien 
su registro sera dual. Por ella se dice que no hay cargo sin abono. 

Antes hemos analizado el terminG de cuenta y mencionamos que es el nombre bajo el cual se 
registraran los aumentos 0 disminuciones que cada grupo experimenta; estos cambios en la cuen­
ta son registrados en ellibro mayor 0 centralizador y pueden analizarse si se considera que la 
estructura de la cuenta se compone de dos partes: debe y haber. EI debe ocupa ellado izquierdo 
y el haber ellado derecho. 

Formato del libro mayor 

Existe el formato de un solo folio y el de doble folio . Folio es cad a pagina, es decir, cada una de 
las caras de la hoja del libro. 

Por 10 general, el rayado de las cuentas en ellibro mayor es de doble folio , aunque con los 
sistemas computarizados cada vez mas se utiliza un mayor a tres columnas. 

AI diagramar una cuenta se simula un libro abierto, 10 que en lenguaje contable ha dado por 
llamarse "T grafica". 

DEBE 

DEBITO 

CARGO 

FOLIO 
IZQUIERDO 

HABER 

CREDITO 

ABONO 

FOLIO 
DERECHO 

f
~IV@It5IDAO RAF'EL LANOIVUj' 
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DEBE 

1/ 1 

2/1 

Terminologia de la cuenta 

1. A brir una cuenta: escribir el nombre de la misma en la parte superior del rayado. 

2. Cargar una cuenta: anotar en el debe. 

3. Abonar una cuenta: anotar en el haber. 

4. Sa/do: diferencia entre la suma del debe y la suma del haber. EI saldo puede ser deudor 
cuando la suma del debe es mayor (tienen este saldo las cuentas de activo y costos y gastos), 
acreedor cuando la suma del haber es mayor (las cuentas de pasivo e ingreso tienen este sal­
do). Nulo 0 neutro cuando las sumas de ambos lados son iguales. 

5. Sa/dar una cuenta: colocar el saldo en la columna que ha sumado menos para que las dos 
sumen igual. 

6. Cerrar una cuenta: trazar dos Iineas horizontales debajo de los dos totales iguales. 

7. Reabrir una cuenta: trasladar el saldo a la columna que Ie corresponde. 

BANCO DEL EJERCITO 

Saldo inicial 100.00 2/1 

A Vtas. S/pd 5 1,000.00 

CD 

Por compra s/pd 1 

Saldo 

HABER 

CD 50.00 

1,050.00 

1 ,100.00 

DEBE HABER 

2/1 Saldo anterior 

8 Debe 1,100.00 - Habe, 50.00 = Saldo de"do, $ 1,050.00 

CUENTAS DE ACTIVO 

DEBE HABER 

INICIAN DISMINUYEN 

SALDO NORMAL: DEUDOR 

Es importante recordar que las cuentas se agrupan en cuentas de balance (activo, pasivo y 
capital) y en cuentas de resultados (ingresos, costos y gastos), en funci6n de la teoria del cargo 
y del abono el comportamiento de cad a una de estas cuentas varia, tal y como se muestra a con­
tinuaci6n: 

CUENTAS DE PASIVO CUENTAS DE CAPITAL CUENTAS DE INGRESOS CUENTAS DE CqSTOS Y GASTOS 

DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER 

DISMINUYEN INICIAN DISMINUYEN INICIAN DISMINUYEN INICIAN INICIAN DISMINUYEN 

! -
SALDO NORMAL. ACREEDOR SALDO NORMAL. ACREEDOR SALDO NORMAL: ACREEDOR SALDO NORMAL. DEUDOR 
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Ejemplo: se recibe en efectivo el pago de c\ientes que adeudaban $1,500.00. 

CAJA 

1,500.00 

Para practicar 

Ejercicio 1. Teoria del cargo y del abono 
integrando conocimientos previos 

CLiENTES 

De acuerdo con el efecto (aumentos 0 disminuciones) que tienen las siguientes operaciones en la 
ecuaci6n patrimonial, aplique 10 que corresponde segun la teoria del cargo y del abono, como se 
muestra en el ejemplo: 

Obtuvo un prestamo y 10 deposit6 en la cuenta bancaria 

Aumenta 

activos/bancos 

Cargo/bancos 

Ecuaci6n patrimonial 

Aumenta 

pasivos/prestamos 

Teoria del cargo y del abono 

Abono/prestamos 

Realiz6 una venta cuyo pago fue 50% al contado y 50% a credito 

Ecuaci6n patrimonial 

Teoria del cargo y del abono 
---------------------

Realiz6 los pagos de agua y energia electrica con cheque 
de la cuenta bancaria de la empresa 

Ecuaci6n patrimonial 

Teoria del cargo y del abono 

1,500.00 
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Adquiri6 equipo de c6mputo pagando 50% con cheque y 50% a credito 

Ecuacl6n patrimonial 

Teoria del cargo y del abono 

Ejercicio 2 . Teoria del cargo y del abono 

Para las siguientes operaciones indique si corresponde un cargo 0 abono, y si la anotaci6n corres­
ponde en el debe 0 el haber, como se indica en el siguiente ejemplo: 

Operacion 

Aumenta la cuenta de caja en 
$1,000.00 

Disminuye la cuenta proveedores en 
$5,000.00 

Aumenta la cuenta de mercaderia en 
$6,000.00 

Aumenta la cuenta acreedores en 
$3,000.00 

Disminuye la cuenta de bancos en 
$2 ,000.00 

Aumenta la cuenta capital ind ividual 
en $8,000.00 

Disminuye la cuenta de mercaderia 
en $3,000.00 

Aumenta la cuenta salarios en 
$5 ,000.00 

Aumenta la cuenta ventas en 
$1 ,000.00 

Disminuye la cuenta prestamos en 
$10,000.00 

Disminuye la cuenta de caja en 
$4,000.00 

Aumenta la cuenta proveedores 
$5 ,000.00 

Aumenta la cuenta ingresos por 
servicios en $50.00 

Cargo 0 abono Debe 0 haber 

Cargo Debe 
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Ejercicio 3. Teoria del cargo y del abono 

Seleccione la respuesta correcta. 
1. La cuenta de bancos tiene un saldo deudor de $2,500.00, hacemos un cargo por $500.00 y un 

abono por $1,000.00, el nuevo saldo de la cuenta es: 

a) $3,000.00 sal do deudor 

b) $2,000.00 saldo acreedor 

c) $4,000.00 saldo acreedor 

d) $2,000.00 saldo deudor 

2. La cuenta proveedores tiene un sal do acreedor de $320,000.00, hacemos un cargo por 
$325,000.00, un abono por $15 ,000.00, el nuevo sal do de la cuenta es: 

a) $630,000.00 saldo deudor 

b) $10,000.00 saldo acreedor 

c) $10,000.00 saldo deudor 

d) $630,000.00 saldo acreedor 

3. La cuenta ventas tiene un saldo acreedor de $400,000.00, hacemos un cargo por $200,000.00, 
un abono por $275,000.00, el nuevo saldo de la cuenta es: 

a) $475,000.00 saldo deudor 

b) $375,000.00 saldo acreedor 

c) $475 ,000.00 saldo acreedor 

d) $375 ,000.00 saldo deudor 

4. La cuenta salarios tiene un saldo deudor de $75,000.00, hacemos un abono por $15,000.00, 
y un cargo por $25,000.00, el nuevo saldo de la cuenta es: 

a) $65,000.00 saldo deudor 

b) $85 ,000.00 saldo acreedor 

c) $65,000.00 saldo acreedor 

d) $85,000.00 saldo deudor 

5. La cuenta clientes tiene un saldo deudor de $500.00, hacemos un cargo por $5,000.00 y un 
abono de $4,000.00, el nuevo saldo de la cuenta es: 

a) $1,500.00 saldo deudor 

b) $500.00 saldo deudor 

c) $500.00 saldo acreedor 

d) $1,500.00 saldo acreedor 

6. La cuenta caja tiene un saldo acreedor de $1,000.00, hacemos un abono por $3,000.00 y un 
cargo de $5,000.00, el nuevo sal do de la cuenta es: 

a) $3,000.00 saldo deudor 

b) $1 ,000.00 saldo deudor 

c) $3 ,000.00 saldo acreedor 

d) $1,000.00 sal do acreedor 
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Ejercicio 4. Clasificaci6n de cuentas 

L1ene las casi llas indicando la c1asificaci6n de cada cuenta. 

Tipo de cuenta Si es activo 0 Estado Financiero 

CUENTA 
Activo, Pasivo, pasivo, indicar Balance General 

Capital, Ingresos si es corriente o Estado de 
Costos 0 Gastos o no corriente Resultados 

Intereses por cobrar Activo Corriente BG 

Intereses por pagar r iS~ 
Invers iones A C 66 
Documentos por cobrar f\ C B~ 
Documentos por pagar ? ( tSc1 
Clientes A ( - gL) 
Caj a A C ,-- " 

Bancos A C ....... "- '- , 

Caja chica l\ C "'- ., 

Inventario de mercaderias j\ C <, ,. 

Seguros pagados ant icipados p C - '.-

Proveedores ? C .~ 
., 

Acreedores f ( 
-, 'r 

Sueldos y salarios por pagar p ( ~- -
Cuota patronal por pagar ? 'C "" 

. , 
IVA por pagar y- C '" 

. , 

IVA por cobrar A C '-' 

Terrenos A t'\C --
Edif icios Po, t\JC .-

Vehiculos A \'J c < , . 

Maquinaria A \'-.J C -- " 

Equipo de computo A NC 0 

Inventario de papeleria y Oti les A C , . , -
Prestamos 'Y ( " -. 
Propietario Cuenta Capital t: li~ 
Propietario Cuenta Particular t: ~~ 
Provis ion Bono Catorce ,p C ,~~ 
Hipotecas r \\I ( B6. 

Ingresos por servicios T '\::-~ 
Ventas '1: ~ t 
Compras (.' C:~ 
Costo de ventas C '«;.\Z. 
Gastos de operacion (6 ~ ~. 
Gastos generales 6 , .... 1 / 

Renta de oficina p N( ~ ", 
Sueldos y salarios , ' <; ~ 
Papeleria y Otiles 6 R 
Venta de ganado ' .I. ~ 
Ingresos por asesoria 1'1 1. ~ 
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Ejercicio 5. Clasificacion de cuentas 

L1ene las casillas indicando la clasificaci6n de cada cuenta. 

CUENTA 

Intereses ganados 

Visa p~r pagar 

Ingresos p~r asesoria 

Venta de ganado 

Papeleria y utiles 

Combustibles y lubricantes 

Intereses sobre prestamos 

Sueldos y salarios 

Renta de oficina 

Gastos generales 

Costo de ventas 

Compras 

Ventas 

Ingresos p~r servicios 

Hipotecas 

Propietario Cuenta Capital 

Prestamos 

Inventario de papeleria y utiles 

Maquinaria 

Edificios 

IVA p~r cobrar 

IVA por pagar 

Sueldos y salarios p~r pagar 

Acreedores 

Proveedores 

Seguros pagados anticipados 

Alquileres pagados anticipados 

Inventario de mercaderias 

Bancos 

Caja 

Clientes 

Documentos p~r pagar 

Documentos p~r cobrar 

Inversiones 

Tipo de cuenta 
Activos, Pasivos, 
Capital, Ingresos 
Costos 0 Gastos 

Ingresos 

-

.'._.-

.. _----

AUMENTA con 
(cargos DEBE) 

(abonos HABER) 

Abonos 

.-

----.-

DISMINUYE con 
(cargos DEBE) 

(abonos HABER) 

Cargos 

Saldo normal 
deudor 

o 
acreedor 

Acreedor 

----
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Ejercicio 6. Teoria del cargo y del abono 

Efectue las operaciones que a continuaci6n se detail an, determine el tipo de saldo y monto al 
terminar los registros 

1. Abrir la cuenta clientes con $12,000.00 

Cargar con $350.00 

Cargar con $250.00 

Abonar con $300.00 

Abonar con $250.00 

Cargar con $675.00 

Abonar con $500.00 

Abonar con $980.00 

2. Abrir la cuenta Documentos por pagar con $14,200.00 

Cargar con $500.00 

Cargar con $300 .00 

Abonar con $200.00 

Cargar con $975.00 

Abonar con $345.00 

3. Abrir la cuenta Compras con $10,000.00 

Cargar con $500.00 

Cargar con $735.00 

Cargar con $465.00 

Cargar con $987 .00 

4. Abrir la cuenta Ventas con $35,000.00 

Abonar con $1,000.00 

5. 

Abonar con $450.00 

Abonar con $675.00 

Abrir la cuenta Hipotecas con $100,000.00 

Cargar con $25.000.00 

Cargar con $3.273.00 

Cargar con $15.000.00 
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Ejercicio 7. Clasificaci6n 

Marque con una X la clasificaci6n correcta. 

ACTIVOS PASIVOS CAPITAL INGRESOS COSTO GASTOS 

EDI FICIOS 

TERRENOS 

PROVEEDORES 

IVA POR COBRAR 

PRESTAMOS A CORTO 

PLAZO 
.. 

EQU IPO DE 
COMPUTACION 

SEGUROS PAGADOS 
POR ANTICIPADO 

VENTAS 
----

ACREEDORES 

OTROS INGRESOS 

VENTAS 

BANCOS 

IMPUESTO POR PAGAR 

VEHicULOS 

HIPOTECAS 

ENERGiA ELECTRICA 

HERRAM IENTAS 

COMPRAS 

SUELDOS POR PAGAR 

INTERESES PAGADOS 

IVA POR PAGAR 

CAJA 

CLiENTES 

PUBLICI DAD 

CUENTA CAPITAL 

DEUDORES 

PROVI SION PARA -
BONO 14 

PROPIETARIO CUENTA 

PARTICU LAR 

INVENTARIO INICIAL DE 

MERCADERiA 
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